Gemiyi ve içindekileri karargahları olan 'Halku'l-
Vâdi'ye getirdiler. Oruc Reis, aldığı bu yaranın tesiriyle 1.514 veya 1518'de
ölürken, 4 Mitice, Dahra, Varsenis ve Tlemsen şehirleri İspanyollardan geri
alındı.

3 Günümüz Cezayir kültür tarihi yazarlanndan Ebu'l-Kasım Sa'dullah, Cezayir'in Türk
hâkimiyeti devrini 920/1514 veya 1516 yılından itibaren başlatmanın yanlış olduğunu, çünkü
bölgedeki Türk varlığının çok öncelere vardığını hatta 897 H. yılında Garnata'nın düşüşüne
rastladığını belirtir (Sa'dullah, "Tarihul-Cezairi's-Salcafr, C. 1, s. Ot). Nitekim Piri Reis (Ah-
med b.el-Hac Muhammed el-Kinnânl)'in "Seyahatname"sinde kaybettiğine ve bazı mahalli
kaynaklardaki bilgilere bakarsak, Osmanlıların Cezayir'in sahil halkı ve özellikle de din görev-
lileri ile münasebetleri vardı: onlarla anlaşıyorlar ve ortak düşmana karşı birlikte savaşıyorlardı.
Piri Reis, 896/1491 yılında Bicaye'de bulunduğunu kaybeder (R. Mantrant, Revue d'Occident
Musulman", 1973, numero: 15-16, pp. 150-168; yazar burada Piri Reis'in Seyahamame'sini ta-
nıtır).

4 Oruc Reis'in ölüm tarihi ve gömüldüğü yer konusu ihnlaflıdır. Çoğunluğun görüşüne
göre 29 Eylül t 518'de şehid olmuştur ve Fas yolu üzerindeki "Beni Snassen Dağı"nın eteğinde
gömülüdür.

yüzyıla kadar böyle devam etti; bu tarihten itibaren artık askerler idarede
kesin söz sahibi olmaya başladılar; Sultan tarafından tayin edilen beyler ve
paşalar' Istanbul'a geri gönderdiler, yerlerine kendi araları ndan birini (dayı)
seçtiler. Beylerbeyi'nin ve beylerin Istanbul'dan tayin edildiği zamanda Ce-

5 Bazı tarihçiler, Beylerbeylik döneminden önce, ayrıca "Türk Fetih dönemi" (920-950/
1514-1544) ayırımı yaparlar.

Adalet
ve emniyet sahalanndaki memuriyetler de, aynı şekilde, ihtisası gerektir-
mekteydi.

Sonuç olarak söylemek isteriz ki; Cezayir, tıpkı Tunus ve Libya gibi
Türk hâkimiyeti altına girdikten sonra, ilk yı llarda ortak ve daha sonra ayrı
bir eyalet olarak yönetilmiştir. 972/1564'de Cezayir Beylerbeyliği ve batı
Cezayir Beylerbeyliği şeklinde iki bölgeye aynlarak idare edilen Cezayir'in
Cezayir beylerbeyi (valisi) kaptan-ı derya Piyale Paşa, Batı Cezayir'in vali-
si ise Hasan Paşa oldu. Bu ikili idare XVI. yüzyı lın sonuna kadar devam et-
ti. 23 XVII.

Büyük divanın üyeleri haznedar (defterdar), yalı
vekilharcı (gümrük ve tekel müdürü), beytul-malcı (mal müdürü), emir-i
ahur, arap ağası , kadı ve yeniçeri ağasından oluşmaktaydı .

Paşa divanı, eyâlet işlerini, ağa divanı ise yeniçeri ocağı ile ilgili işleri
yürütürdü. Ancak ağa divanı, 1027/1618'den itibaren hükümete, yani bey-
lerbeyliğine ait işlere kanşmaya başladı ve vâlilerin nüfuzunun kınlması na
sebep oldu. Böylece, Cezayir Türk hâkimiyeti -Oruc ve Hızır Reis, Uluc

23 I.Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, III. cilt, 2. kı sı m, 3. bas. T.T.K. yay, XIII. dizi, s.

24 Ihtiyar bir denizci olan ilk Cezayir dayı sı Hacı Mehmet Ağa onbir yı l dayı l ı k yaptı , fa-
kat devlet işlerini damadı Baba Hasan yürüttü ve 1092/1681'de kayı npederinin yerine dayı ol-
du. Son Cezayir dayı sı Mezomorto Hüseyin Paşa idi.

293.

26

el-Ayyâşi, Türk hakimiyetinin askeri olarak Biskra şehrine, ruhi olarak
da Vergla'ya kadar uzandığını; Sahra'daki bu emirliklerde cuma hutbesinde
Osmanlı Sultanı Murad Han oğlu İbrahim Han oğlu Mehmed Han'ın adının
zikredildigini bildirir.27 Öte yandan el-Ayyaşi (1037-1090/1628-1679), Biskra

15 Uzunçarsı lı , aynı eser, aynı yer, s. 294-95.
16 Mevlay Belhamissi, el-Cezair min hilali, r-Rıhelatı l-Mağaribe fil-ahdri-Osmani (Cezair

1981 ) içinde, s. 28.
27 el-Ayyasi, Mau'l-Mevaid, aynı kitap içinde, s.

Romalılar'ın gelişinden önce burada Berberler oturmaktaydılar. Islam
fethinden sonra durumu değişti; Benû Raman'ın idaresine girdi ve Miladi
ı c>58'e kadar böyle kaldı; sonra Miladi ı ı 2'ye kadar Benü Sindi, XIII. yüz-
yı l sonları na kadar da Benû M'zeni'nin idaresinde kaldı.

Türkler, 949/1542'de, Hasan Ağa zamanı nda Biskara'ya ulaştılar. Şehri
kuşatan Hasan Ağa fazla zorlanmadan burayı ele geçirdi. Salih Bey zama-
nında (1552) şehir halkı ayaklandı ise de, Salih vali sert bir şekilde onları
yeniden itaat altına aldı. Salih Bey, Biskra suyunun başına bir burç dikti ve
şehir halkını teslim olmaya mecbur etti.

Sicihneise; Zlz Vâdisi üzerinde kuruludur. Hicri 187 yılında kurulduğu
söylenir. Murabıdar tarafından mühasara edildi ve 1362 senesinde ele geçi-
rildi. Şehir, Türk himayesi döneminde önemli gelişme gösterdi ve büyüdü.

Tennis; Hicri III/M. IX. yüzyılda bir grup Endülüslü denizci tarafından
kuruldu (Hicıf 262 /M. 875). Buna göre, Vahran şehrinden çeyrek yüzyıl
önce kurulmuş olmaktadır. 59

Vergla; Kuzey Afrika'nın fethi sırasında Kuzey'den ve Batı'dan buraya
gelib Bent) Vergla kabilesine nisbetle böyle adlandırdmıştır.6° Hicri IV/
M.' o. yüzyıl başlarında, Rüstemilerin Taheree yerleşmesinden sonra, Verg-